УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

 АДМИНИСТРАЦИИ РАКИТЯНСКОГО РАЙОНА

ПРИКАЗ

«  08 »  июня 2022 г.                                                                                 № 209-11-670

Об итогах анализа численности

педагогов дошкольных образовательных

учреждений Ракитянского района

с высшим педагогическим образованием,

высшей и первой квалификационной

категориями

 На основании результатов годового отчета о состоянии системы дошкольного

образования Ракитянского района в 2021 году (регистрационный номер 209-11-308 от

02.02.2022 года), с целью обеспечения высокой результативности выполнения

различных видов педагогической деятельности (обучающей, развивающей,

воспитательной, диагностической, коррекционной) через повышение

профессионального уровня педагогических кадров системы дошкольного

образования проведен анализ численности педагогов дошкольных образовательных

учреждений района с высшим педагогическим образованием, с высшей и первой

квалификационной категориями.

 На основании вышеизложенного

приказываю:

1. Утвердить аналитическую справку по итогам анализа численности

педагогов дошкольных образовательных учреждений района с высшим

педагогическим образованием, с высшей и первой квалификационной категориями

(приложение 1).

2. Утвердить адресные рекомендации по итогам анализа численности

педагогов дошкольных образовательных учреждений района с высшим

педагогическим образованием, с высшей и первой квалификационной категориями

(приложение 2).

3. Руководителям образовательных учреждений, реализующих

образовательные программы дошкольного образования изучить аналитическую

справку и принять к исполнению адресные рекомендации по итогам анализа

численности педагогов дошкольных образовательных учреждений района с высшим

педагогическим образованием, с высшей и первой квалификационной категориями.

4. Контроль за исполнением приказа возложить на начальника отдела

дошкольного и общего образования МКУ «Центр развития и оценки качества

образования» Назаренко Ж.В.

  Начальник

 управления образования

администрации Ракитянского района                                              И.Н. Кутоманова

Кошелева Оксана Сергеевна
(847245) 55-4-51

   Приложение 1

к приказу управления образования

администрации Ракитянского района

от « 08 » июня 2022 г. № 209-11-670

Аналитическая справка

 по итогам анализа численности педагогов дошкольных образовательных

учреждений района с высшим педагогическим образованием, с высшей и первой

квалификационной категориями

На основании письма министерства образования Белгородской области от

12.01.2022г. №17-09/14/0025 «О представлении отчета о состоянии системы

дошкольного образования в 2021 году» в феврале 2022 года был проведен анализ

состояния системы дошкольного образования Ракитянского района в 2021 году. На

основании результатов отчета о состоянии системы дошкольного образования

Ракитянского района в 2021 году (регистрационный номер 209-11-308 от 02.02.2022

года), с целью обеспечения высокой результативности выполнения различных видов

педагогической деятельности (обучающей, развивающей, воспитательной,

диагностической, коррекционной) через повышение профессионального уровня

педагогических кадров системы дошкольного образования проведен анализ

численности педагогов дошкольных образовательных учреждений района с высшим

педагогическим образованием, с высшей и первой квалификационной категориями.

Мониторинг осуществлялся во всех образовательных учреждениях района,

реализующих программы дошкольного образования.

 Цель мониторинга: выявление доли ДОО, которые имеют положительную

динамику в численности педагогов с высшим педагогическим образованием, с

высшей и первой квалификационной категориями (за 2 года).

 Общее количество педагогических работников в 2021 году составило 174

человека, что на 2 педагога больше, чем в 2020 году (172 человека). 84

педагогических работников (48,3%) имеют высшее педагогическое образование. Это

на 1,2% больше в сравнении с 2020 годом (47,1%).

 Высшую и первую квалификационные категории имеют 61,5% педагогических

работников (107 человек), что на 1,3% меньше в сравнении с 2020 годом (108 человек

- 62,8%).

 Данные по образовательному цензу и уровню аттестации педагогов в разрезе

образовательных учреждений представлены в таблицах.

Таблица данных по образовательному цензу в разрезе образовательных

учреждений

№

Наименование  ДОО

2020 год 2021 год

Количест

во

педагогич

еских

работнико

в

Количество

педагогов с

высшим

педагогиче

ским

образовани

ем

Доля

педагогов

с высшим

педагогич

еским

образован

ием

Количес

тво

педагоги

ческих

работни

ков

Количес

тво

педагого

в с

высшим

педагоги

ческим

образова

нием

Доля

педагого

в с

высшим

педагоги

ческим

образова

нием

1. МДОУ "Детский сад

№1" общеразвив.вида
19 11

57,9
20 12

60,0

2. МДОУ "Детский сад 25 12 48,0 26 13 50,0

№3"

3. МДОУ "Детский сад

№4" общеразвив.вида
13 6

46,2
13 7

53,8

4. МДОУ "Центр

развития ребенка -

детский сад №6"

23 10

43,5

23 10

43,5

5. МДОУ "Центр

развития ребенка -

детский сад №7"

25 10

40,0

26 12

46,2

6. МДОУ "Детский сад

№8"
5 3

60,0
5 3

60,0

7. МДОУ "Детский сад

№5"
6 1

16,7
6 1

16,7

8. МБДОУ "Детский сад

№11"
2 2

100,0
2 1

50,0

9. МОУ "Ракитянская

СОШ №2 им.

А.И.Цыбулева"

6

4

66,7

3

3

100,0

10. ОГБОУ

"Пролетарская СОШ

№1"

4

4

100,0

7

6

85,7

11. МОУ "Бобравская

СОШ"
6

1

16,7
6

1

16,7

12. МОУ" Венгеровская

СОШ"
4

1

25,0
4

1

25,0

13. МОУ "Бориспольская

НОШ"
3

3

100,0
3

3

100,0

14. МОУ "Вышнепенская

ООШ"
3

1

33,3
2

0

0,0

15. МОУ "Нижнепенская

СОШ"
2

0

0,0
2

0

0,0

16. МОУ "Дмитриевская

СОШ"
6

5

83,3
6

4

66,7

17. МОУ "Илек-

Кошарская СОШ"
6

1

16,7
6

2

33,3

18. МОУ "Солдатская

СОШ"
4

3

75,0
4

2

50,0

19. МОУ "Зинаидинская

ООШ"
2

1

50,0
2

1

50,0

20. МОУ "Меловская

ООШ"
2

0

0,0
2

0

0,0

21. МОУ "Васильевская

ООШ"
2

0

0,0
2

0

0,0

22. МОУ "Трефиловская

НОШ"
4

2

50,0
4

2

50,0

ИТОГО
172

81

47,1
174

84

48,3

Таблица данных по уровню аттестации педагогов в разрезе образовательных

учреждений

№

Наименование  ДОО

2020 год 2021 год

Количеств

о

педагогич

еских

работнико

в

Количеств

о педагогов

с высшей и

первой

квалифика

ционной

Доля

педагогов

с высшей

и первой

квалифик

ационной

Количес

тво

педагоги

ческих

работни

ков

Количеств

о

педагогов

с высшей и

первой

квалифика

Доля

педагогов

с высшей и

первой

квалифика

ционной

категория

ми

категория

ми

ционной

категория

ми

категория

ми

1. МДОУ "Детский сад

№1"

общеразвивающего

вида

19

12 63,2

20

11 55,0

2. МДОУ "Детский сад

№3"
25

21 84,0
26

22 84,6

3. МДОУ "Детский сад

№4"

общеразвивающего

вида

13

10 76,9

13

11 84,6

4. МДОУ "Центр

развития ребенка -

детский сад №6"

23

16 69,6

23

15 65,2

5. МДОУ "Центр

развития ребенка -

детский сад №7"

25

21 84,0

26

19 73,1

6. МДОУ "Детский сад

№8"
5

3 60,0
5

0 0,0

7. МДОУ "Детский сад

№5"
6

4 66,7
6

4 66,7

8. МБДОУ "Детский сад

№11"
2

0 0,0
2

1 50,0

9. МОУ "Ракитянская

СОШ №2 им.

А.И.Цыбулева"

6

4 66,7

3

2 66,7

10. ОГБОУ

"Пролетарская СОШ

№1"

4

1 25,0

7

2 28,6

11. МОУ "Бобравская

СОШ"
6

3 50,0
6

3 50,0

12. МОУ" Венгеровская

СОШ"
4

2 50,0
4

4 100,0

13. МОУ "Бориспольская

НОШ"
3

2 66,7
3

2 66,7

14. МОУ "Вышнепенская

ООШ"
3

2 66,7
2

2 100,0

15. МОУ "Нижнепенская

СОШ"
2

2 100,0
2

2 100,0

16. МОУ "Дмитриевская

СОШ"
6

1 16,7
6

3 50,0

17. МОУ "Илек-

Кошарская СОШ"
6

1 16,7
6

1 16,7

18. МОУ "Солдатская

СОШ"
4

0 0,0
4

0 0,0

19. МОУ "Зинаидинская

ООШ"
2

0 0,0
2

0 0,0

20. МОУ "Меловская

ООШ"
2

2 100,0
2

2 100,0

21. МОУ "Васильевская

ООШ"
2

0 0,0
2

0 0,0

22. МОУ "Трефиловская

НОШ"
4

1 25,0
4

1 25,0

ИТОГО
172

108 62,8
174

107 61,5

Образовательный ценз педагогов

№

п/п

 Количество человек Доля

2020 2021 2020 2021

1 Всего педагогов 172 174 Х Х

  город 120 123 Х Х

  село 52 51 Х Х

2 высшее образование 84 88 48,8 50,6

  город 62 68 36 39

  село 22 20 12,8 11,5

3 из них педагогическое 81 84 47,1 48,3

  город 60 66 34,9 37,9

  село 21 18 12,2 10,3

4 среднее специальное 87 86 50,6 49,4

  город 57 55 33 31,6

  село 30 31 17,4 17,8

5 из них педагогическое 85 85 49,4 48,8

  город 57 55 33,1 31,6

  село 28 30 16,3 17,2

6 не имеют образования 1 0 0,6 0

  город 1 0 0,6 0

  село 0 0 0 0

7

получают образование в

заочной форме
4 4 2,3 2,3

  город 3 3 1,7 1,7

  село 1 1 0,6 0,6

Уровень аттестации педагогических работников

№

Количество человек Доля

2020 2021 2020 2021

1 Всего педагогов 172 174 Х Х

  город 120 123 Х Х

  село 52 51 Х Х

2 из них аттестованы 145 147 84,3 84,5

  город 106 107 61,6 61,5

  село 39 40 22,7 23

3 из них высшая категория 39 42 30,7 24,1

  город 35 38 20,3 21,8

  село 4 4 2,3 2,3

4 из них 1 категория 72 65 41,9 37,4

  город 53 44 30,8 25,3

  село 19 21 11 12,1

5 из них соответствие

занимаемой должности
34 40 19,8 23

  город 18 25 10,5 14,4

 село 16 15 9,3 8,6

Таблица сводных данных по образовательному цензу и уровню аттестации педагогов

Муниципальное

образование

Доля педагогов с высшим

педагогическим образованием

Доля педагогов с первой и

высшей квалификационной

категорией

2020 год 2021 год 2020 год 2021 год

Ракитянский район 47,1 48,3 62,8 61,5

Анализ численности педагогов дошкольных образовательных учреждений

района с высшим педагогическим образованием, с высшей и первой

квалификационной категориями показал, что:

- в численности педагогов с высшим педагогическим образованием (за 2 года)

положительную динамику имеют 6 ДОО (27,3%), сохранили прежний уровень 11

ДОО (50%), отрицательную динамику имеют 5 ДОО (22,7%);

- в численности педагогов с высшей и первой квалификационной категориями

(за 2 года) положительную динамику имеют 7 ДОО (31,8%), сохранили прежний

уровень 11 ДОО (50%), отрицательную динамику имеют 4 ДОО (18,2%).

  Приложение 2

к приказу управления образования

администрации Ракитянского района

от « 08 » июня 2021 г. № 209-11-670

Адресные рекомендации

 по итогам анализа численности педагогов дошкольных образовательных учреждений

района с высшим педагогическим образованием, с высшей и первой

квалификационной категориями

№

п/п
Название

образовательного

учреждения

Адресные рекомендации

1. МДОУ "Детский сад №1"

общеразвивающего вида
Проведение целенаправленной работы по

стимулированию педагогов к прохождению

аттестации на первую и высшую квалификационные

категории, оказание консультативной и

практической помощи в подготовке педагогов к

аттестации

2. МДОУ "Детский сад №3" Проведение целенаправленной работы по

стимулированию педагогов к получению высшего

педагогического образования. Планирование мер по

повышению профессионального уровня

педагогических кадров

3. МДОУ "Детский сад №4"

общеразвивающего вида
Проведение целенаправленной работы по

стимулированию педагогов к получению высшего

педагогического образования. Планирование мер по

повышению профессионального уровня

педагогических кадров

4. МДОУ "Центр развития ребенка -

детский сад №6"
Проведение целенаправленной работы по

стимулированию педагогов к получению высшего

педагогического образования и прохождению

аттестации на первую и высшую квалификационные

категории, оказание консультативной и

практической помощи в подготовке педагогов к

аттестации

5. МДОУ "Центр развития ребенка -

детский сад №7"
Проведение целенаправленной работы по

стимулированию педагогов к прохождению

аттестации на первую и высшую квалификационные

категории, оказание консультативной и

практической помощи в подготовке педагогов к

аттестации

6. МДОУ "Детский сад №8" Проведение целенаправленной работы по

стимулированию педагогов к получению высшего

педагогического образования и прохождению

аттестации на первую и высшую квалификационные

категории, оказание консультативной и

практической помощи в подготовке педагогов к

аттестации

7. МДОУ "Детский сад №5" Проведение целенаправленной работы по

стимулированию педагогов к получению высшего

педагогического образования. Планирование мер по

повышению профессионального уровня

педагогических кадров

8. МБДОУ "Детский сад №11" Проведение целенаправленной работы по

стимулированию педагогов к получению высшего

педагогического образования

9. МОУ "Ракитянская СОШ №2 им.

А.И.Цыбулева"
Планирование мер по повышению

профессионального уровня педагогических кадров

10.

ОГБОУ "Пролетарская СОШ №1"

Проведение целенаправленной работы по

стимулированию педагогов к прохождению

аттестации на первую и высшую квалификационные

категории, оказание консультативной и

практической помощи в подготовке педагогов к

аттестации

11. МОУ "Бобравская СОШ" Проведение целенаправленной работы по

стимулированию педагогов к получению высшего

педагогического образования и прохождению

аттестации на первую и высшую квалификационные

категории, оказание консультативной и

практической помощи в подготовке педагогов к

аттестации

12. МОУ" Венгеровская СОШ" Проведение целенаправленной работы по

стимулированию педагогов к получению высшего

педагогического образования

13. МОУ "Бориспольская НОШ" Планирование мер по повышению

профессионального уровня педагогических кадров

14. МОУ "Вышнепенская ООШ" Проведение целенаправленной работы по

стимулированию педагогов к получению высшего

педагогического образования

15. МОУ "Нижнепенская СОШ" Проведение целенаправленной работы по

стимулированию педагогов к получению высшего

педагогического образования

16. МОУ "Дмитриевская СОШ" Проведение целенаправленной работы по

стимулированию педагогов к получению высшего

педагогического образования и прохождению

аттестации на первую и высшую квалификационные

категории, оказание консультативной и

практической помощи в подготовке педагогов к

аттестации

17. МОУ "Илек-Кошарская СОШ" Проведение целенаправленной работы по

стимулированию педагогов к получению высшего

педагогического образования и прохождению

аттестации на первую и высшую квалификационные

категории, оказание консультативной и

практической помощи в подготовке педагогов к

аттестации

18. МОУ "Солдатская СОШ" Проведение целенаправленной работы по

стимулированию педагогов к получению высшего

педагогического образования и прохождению

аттестации на первую и высшую квалификационные

категории, оказание консультативной и

практической помощи в подготовке педагогов к

аттестации

19. МОУ "Зинаидинская ООШ" Проведение целенаправленной работы по

стимулированию педагогов к получению высшего

педагогического образования и прохождению

аттестации на первую и высшую квалификационные

категории, оказание консультативной и

практической помощи в подготовке педагогов к

аттестации

20. МОУ "Меловская ООШ" Проведение целенаправленной работы по

стимулированию педагогов к получению высшего

педагогического образования

21. МОУ "Васильевская ООШ" Проведение целенаправленной работы по

стимулированию педагогов к получению высшего

педагогического образования и прохождению

аттестации на первую и высшую квалификационные

категории, оказание консультативной и

практической помощи в подготовке педагогов к

аттестации

22. МОУ "Трефиловская НОШ" Проведение целенаправленной работы по

стимулированию педагогов к получению высшего

педагогического образования и прохождению

аттестации на первую и высшую квалификационные

категории, оказание консультативной и

практической помощи в подготовке педагогов к

аттестации